Prescreve o § 8º do art. 39 dessa lei que “É vedada a propaganda eleitoral

mediante outdoors, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos, coligações

e candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento de

multa no valor de 5.000 (cinco mil) a 15.000 (quinze mil) UFIRs”.

Outdoors nada mais são do que engenhos publicitários explorados

comercialmente, a eles equiparando-se os cartazes luminosos (front-light),

cartazes (tri-show), painéis com imagens (mídia board) ou assemelhados (art. 13

da Resolução TSE n.